
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  84 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO - VARIANTE

   L'anno 2017  , addì TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 12:00 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) CARPANI PATRIZIA SINDACO

SI2) NANNI ROBERTO ASSESSORE

NO3) NALDI GIULIA CELSA ASSESSORE

SI4) ROCCA ALBERTO ASSESSORE

NO5) OGULIN KARMEN ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale  dott. MARCO CARAPEZZI il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   PATRIZIA CARPANI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO - VARIANTE

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 30/09/2017

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 30/09/2017

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  84 DEL 30/09/2017 
 

OGGETTO: 

MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO - VARIANTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 01/04/2016, è stato approvato il 

progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Miglioramento sismico del 

Municipio”; 

- con Determinazioni Unione dei Comuni – Stazione Unica Appaltante n. 191 del 

01/08/2016, così come rettificata con determinazione n 267 del 11/10/2016 i 

lavori sono stati affidati alla ditta Zambelli srl per un importo di Euro 

403.762,80  oltre ad € 42.998,94 per oneri della sicurezza per un totale di € 

446.761,74 a cui va aggiunta l'I.V.A. (10%); 

-  con la stessa determinazione dirigenziale dell’Unione n. 191 del 01/08/2016, è 

stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

 

VISTA la determina n. Determina della responsabile dell’Area Territorio e ambiente 

n. 206-36/UO1/2016 del 24/09/2016, così come rettificata con determina n 226-

39/UO1/2016 del 12/11/2016 ha preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva; 

 

DATO ATTO che: 

- l’impegno di spesa è stato assunto dalla determinazione 12/UO1/2016; 

- il contratto con la ditta aggiudicataria è stato siglato in data 13/10/2016 Rep. 

n.327; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 05/09/2016 come risulta dal Verbale di 

consegna; 

 

VISTA la Perizia di Variante presentata dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Somà, 

dalla quale risulta: 

o la necessità di eseguire una variante in corso d’opera per introdurre 

lavorazioni finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità e 

non prevedibili al momento della redazione del progetto; 

o un aumento dell’importo lavori pari a € 89.241,40 per lavori (compresi 

oneri della sicurezza)  oltre all’IVA e spese tecniche;  

o la variante rientra nei casi previsti all’art 132 comma 1 lett c del Dlgs 

163/2006; 

o le somme in aumento rientrano nel limite previsto dalla normativa 

richiamata (art 205 Dlgs 163/2006) e risultano quindi entro il quinto 

dell’importo d’appalto; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  84 DEL 30/09/2017 
 

RICHIAMATO: 

- il decreto emesso dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 

dell’Emilia Romagna del 04.12.2008 di tutela del Palazzo Comunale di Loiano; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole condizionato espresso dalla Soprintendenza belle arti e 

paesaggio del 08/06/2017 prot 13364 acquisito in data 08/06/2017 al prot 

4326; 

- la richiesta parere di congruità sulla variante inoltrata alla Regione Emilia 

Romagna – servizio geologico sismico e dei suoli; 

 

DATO ATTO che pur non modificando il quadro economico dell’opera le somme che a 

seguito del parere della Regione Emilia Romagna non dovessero essere riconoscibili 

all’interno del finanziamento concesso saranno finanziate con risorse proprie del 

Comune di Loiano; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n 53 del 27/06/2017 con cui è 

stato approvato il regolamento disciplinante gli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art 113 del D.Lgs 50/2017; 

 

VERIFICATO che a seguito della variante risulta il seguente Quadro Economico: 

o lavori    €  484.279,62 

o oneri sicurezza   €    51.723,52 

totale lavori   €  536.003,14 

o spese tecniche      46.143,49 

o incentivo art 92 D.Lgs 163/2006       1.606,38 

o spese tecniche amministrative         360,00 

o iva su lavori 10%      53.600,31 

o iva su spese tecniche e CNPAIA 22%     12.403,37 

totale € 650.116,69 

somme a disposizione €    42.335,69 

totale complessivo € 692.452,39 

 

 

DATO ATTO che la variante comporta una proroga dei tempi contrattuali di 30 gg. 

portando quindi il termine per la conclusione al 30/10/2017; 

 

DATO ATTO  che l’onere di cui al presente provvedimento trova copertura alla 

missione 1, programma 1, Titolo 2, del bilancio di previsione 2017 (capitolo 21101/703 

del PEG 2017); 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  84 DEL 30/09/2017 
 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, 

comma 2  e art. 107 c.1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della perizia di variante, predisposta Ing. Nicola Somà; 

 

2. di dare atto che l’approvazione della variante è subordinata al parere tecnico di 

congruità da parte della Regione Emilia Romagna; 

 

3. di dare atto che l’opera è in parte finanziata dalla Regione Emilia Romagna in 

attuazione alla OCPC 52/2013. 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in 

forma palese, la presente deliberazione viene dichiara immediatamente eseguibile, 

ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE

N. 84 del 30/09/2017

MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO - VARIANTE

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CARPANI PATRIZIA DOTT. CARAPEZZI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2017-10-24T09:48:57+0200
	CARPANI PATRIZIA


		2017-10-24T10:03:42+0200
	CARAPEZZI MARCO




